EF IF LE PARENTAMENT OF वित्ती विधान समा समाबार भाग-1

a de liter a come an

हैकार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेस है

शुक्रवार, 31 मार्च, 2000/चैत्र 11, 1922 १ शक १

संस्या : 31

अप • 2 • 03 बजे

बधाई

Contrate of the second ा 1 माननीय अध्यक्ष और नेता, भारतीय जनता विधायक दल ने मुख्य मंत्री को उनके जन्म दिन पर बधाई दी।

अप - 2 - 06 बजे

पुरन

तारांकित प्रश्न : तारांकित प्रश्नं 121 से 124 तथा उनसे संबंधित 2. पुरक पृथ्न पृष्ठे गये और उनके मौसिक उत्तर दिये गये ।

तारांकित प्र.सं. 125 से 140 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये। अतारांकित प्रश्न : अतारांकित प्रश्ने 400 से 423 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

अप • 3 • 03 बजे

अध्यक्ष दारा घोषणा

माननीय अध्यक्ष ने 31.3.2000 को सम्पन्न 03 वित्तीय समितियों के निर्वाचन के परिणामों की घोषणा की ।

अप • 3 • 0 4 बजे

4: श्री हरशरण सिंह बल्ली ने 1984 के दंगों में पीड़ित लोगों को पेंशन न मिलने संबंधी मामला उठाया । मुख्य मंत्री ने इस बारे में एक वक्तव्य दिया । अप-3-07 बजे

विशेष उत्लेस

- निम्नलिखित सदस्यों ने नियम 287 के अंतर्गत मामले उठाये :-5.
 - 1 · श्री नन्द किशोर गर्ग
 - 2 · श्री दीप चन्द बन्धु १ समाज कत्याण मंत्री ने भी मामले में इस्तक्षेप किया।
 - अरिवन्दर सिंह लवली
 - 4 · श्री जिले सिंह चौहान
 - 5 श्री भीष्म शर्मा
 - 6 · श्री बीर सिंह
 - 7 श्री अमरीश सिंह गौतम
 - 8 श्री मोइन सिंह बिष्ट

गैर संस्कारी सदस्यों के विचेयक

FICIKO डॉ हर्षवर्दन ने दिल्ली पर्यावरण संबंधी बीमारियां हे उन्मूलम तथा नियंत्रण है 6 . विधेयक, 2000 को सदन में पुरु स्थापित करने की अनुमति मांगी और अनुमति मिलने के बाद विषयमक को सदन में पुरः स्थापित किया ।

3·35 बजे

श्रीमती किरण चौधरी ने दिल्ली यूनिट प्राइसिंग विधेयक, 2000 को सदन में पुरः स्थापित करने की अनुमति मांगी और अनुमति मिलने पर विधेयक को पुरः स्थापित किया ।

- श्रीमती अंजलि राय ने दण्ड प्रक्रिया सीहता है संशोधन है विधेयक, 2000 को सदन में पुरःस्थापित करने की अनुमति मांगी । अधी साहब सिंह चौहान और डॉ जगदीश मुखी ने इस आधार पर विधेयक के पुरः स्थापन का विरोध कियाकि यह विधेयक के माध्यम से जो कानून बनाये जाने है, वह इस विधान सभा की परिधि से बाहर है । अध्यक्ष महोदय ने जब यह सूचित किया कि इस विधेयक के संबंध में विधि विभाग की राय प्राप्त कर ली गई है, स्दस्यों ने अनुरोप किया कि विधि विभाग को द्बारा से इस विधेयक पर अपनी राय पर पुनर्विचार करने के लिये कहा जाये । अध्यक्ष महोदय ने इस सुझाव पर सहमित व्यक्त की ।
- श्री मुकेश शर्मा ने दिल्ली महिला आखण विधेयक, 2000 को सदन में 3.52 पुरः स्थापित करने की अनुमति मांगी और अनुमति मिलने पर विधेयक को सदन में पुरःस्थापित किया ।

. r.s. 5'3 ्राम्पीर होता है।

- जलपान अवकाश 4 - 00
- 4 . 35 सदन पुनः समवेत हुआ। गैर सरकारी सदस्यों के संकल्प
- श्री जिले सिंह चौहान ने दिनांक 24.3.2000 को प्रस्तुत निम्नलिखित 7. संकल्प पर चर्चा आरम्भ की :-"यह सदन केन्द्र सरकार से मांग करता है कि संविधान की धारा-239कक में उचित संशोधन करके दिल्ली में मंत्रियों की संख्या पर लगा प्रतिबन्ध हटाया जाये और उसे अन्य राज्यों के समकक्ष किया जाये ।"

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-1 - डॉ - हर्षवर्दन मस्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया । संकल्प को मतदान के लिये खा गया और स्वीकार किया गया । माननीय अध्यक्ष ने सूचित किया कि श्री नन्द किशोर गर्ग के अनुरोध पर उनके दारा प्रस्तुत संकल्प को अगले शुक्रवार § 7 · 4 · 2000 § को लिया जायेगा।

-5 -

4-54 बजे श्री भीष्म शर्मा ने 24-3-2000 को प्रस्तुत निम्नलिखित संकल्प पर चर्चा आरम्भ की :-

> "यह सदन मार्ग करता है कि दिल्ली सरकार एवं इसके अधीनस्थ स्वायत्त एवं स्थानीय निकायों में महिलाओं के लिये कानून बनाकर 33 प्रतिशत आखाण का प्रावधान किया जाये :-

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1 · श्रीमती अंजील रॉय
- 2 · श्री शादी राम
- उ डॉ जगदीश मुली
- 4 · श्रीमती किरण वालिया
- 5 · श्री मतीन अहमद
- %। मुकेश शर्मा
- 7 · श्री तरिवन्दर सिंह मारवाह

मुख्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

संकल्प को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया ।

5-20 बजे श्री रूप चन्द ने निम्नीलिखत संकल्प प्रस्तुत किया :-

"यह सदन संकल्प करता है कि कालका जी मंदिर, हनुमान मंदिर§कनांट प्लेस, हनुमान मंदिर§जमुना बाजार§ और आद्याकात्यायनी माता मंदिर§छत्तरपुर§ को दिल्ली सरकार दारा कानून बनाकर अपने अधिकार में ले लिया जाये निम्निलिखत सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1 · श्री माला राम गंगवाल
- 2 · श्री रमाकान्त गोस्वामी
- उ श्री शादी राम
- 4 · श्री तरीवन्दर सिंह मारवाह
- 5 श्री मुकेश शर्मा
- 6 · श्री भीष्म शर्मा

स्वास्थ्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

सदस्य दारा सदन की अनुमीत से संकल्प को वापस ले लिया गया। 5.55 बजे डॉ इर्षवर्दन ने निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :-

"यह सदन संकल्प करता है कि दिल्ली के रिहायशी इलाकों में डेयरी मालिकों दारा सफाई के सभी मानदण्डों एवं सम्पूर्ण शहर में मेन सीवरों के न दूटने पवं उनमें कूड़ा आदि न फंसने की स्थिति को सुनिश्चित करने के लिये युदस्तर पर कदम उठाये जाएं । दिल्ली की सड़कों एवं गलियों में घूमते पर्व समस्या उत्पन्न करते जानवरीं को पकड़ने के लिये भी सुदृद Fire statement रूप से उपाय किये जाएं।"

That is the state of the second

(भारत केल्डॉ - स्मृत्यों ंत्रम कार्य । वार्यमान व अन्तर्भाव न्य

La production of the production

5 • 58 बजे

the same of the same of the same of the same of इसदन 3.4.2000 को अप.2.00 बजे तक के लिये स्यगित हुआ । । न्यक हा है उद्य

पार्यः १८७१ मीत् सम्मान स्थान

when the western the way

17224 A.E. 3

the contract of the contract o 31 • मार्च, 2000

एस • के • शर्मा सचिव

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART - I

(BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS) FRIDAY, MARCH 31, 2000 / CHAITRA 11, 1922 (SAKA)

No: 31

1.	2.03	DM	FELICITATIONS
Le	2.03	FPI	L PPICITATIONS

Hon'ble Speaker and Leader of the BJP Legislature Party felicitated Cheif Minister on her Birthday.

2.06 PM 2.

QUESTIONS

STARRED : Starred Questions 121 to 124 and supplementaries thereto were orally asked and answers given.

Replies to starred Questions 125 to 140 laid on the Table of the House.

UNSTARRED : Replies to unstarred
Questions to 400 to 423 were laid on the Table of the House.

3.03 PM 3.

ANNOUNCEMENT BY CHAIR

Hon'ble Speaker announced the results of elections to the three Financial Committees held on 31.3.2000.

4. 3.04 PM Shri Harsharan Singh Balli raised issue regarding non receipt of pension by victims of 1984 riots. Chief Minister made a statement.

5. 3.07 PM

ā.

SPECIAL MENTIONS

The following Members raised issues under Rule 287 :-

- 1. Shri Nand Kishore Garg
- 2. Shri Deep Chand Bandhu

(Minister of Social Welfare also intervene

- 3. Shri Arvinder Singh Lovely
- 4. Shri Jile Singh Chouhan
- 5. Shri Bhisham Sharma
- 6. Shri Veer Singh 7. Shri Amrish Singh Gautam
- 8. Shri Mohan Singh Bisht

PRIVATE MEMBERS' BUSINESS

PRIVATE MEMBERS' BILLS

Dr. Harsh Vardhan moved for leave 3.30 PM to introduce the 'Delhi Environment Related Diseases (Prevention and Control) Bill, 2000' and leave having been granted also introduced the Bill.

contd....2/-

Smt. Kiran Choudhry moved leaave to introduce 'The Delhi Unit Pricing Bill, 2000 and leave having been granted also introduce the Bill.

3.38 PM

Smt. Anjali Rai moved for leave to introduce 'The Code of Criminal Procedure(Amendment) Bill, 2000'. Shri Sahab Singh Chouhan and Dr. Jagdish Mukhi opposed introduction of the Bill on the grounds that the Bill initiates legislation outside the competence of the Assembly. When the Chair informed that the Law Deptt.'s opinion has been obtained, the members requested that it would be better if Law Deptt. could be asked to look into their opinion afresh.. The Chair agreed to the suggested course of action.

Inter

3.52 PM

Shri Mukesh Sharma moved for leave to introduce 'The Delhi Reservation for Women Bill 2000' and leave having been granted also introduced the Bill.

7. 4.00 PM

TEA BREAK

4.35 PM

House re-assembled

W. T.

PRIVATE MEMBERS' RESOLUTIONS

9.

1. Shri Jile Singh Chouhan initiated discussion on following Resolution moved 24.3.2000 :-

SI

" This House demands from Govt. of India that suitable amendments be made in Article 239 AA of the Constitution of India with a view to lift the embargo or the to lift the embargo on the number of Ministers in the Govt. of NCT of Delhi thus bring Delhi at par with redress 1: other State."

> 1. Dr. Harsh Vardhan CM replied to the debate. The Resolution was put to vote and adopted.

Se 1997 4.50 PM

100

Hon'ble Speaker informed that as per Member's request Nand Kishore Garg's Resolution would be listed on next Friday.

11. 4.54 PM

Shri Bhisham Sharma initiated discussion on the following Resolution already moved on 24.3.2000 :-A Language Contract of the Con Contd....3/-

" This House domands that 33% reservation be extended to women of Delhi domicile on all posts under Govt. of Delhi and other autonomous and local bodies by enacting suitable legislation."

The following Members participated in the debate :-

- 1. Smt. Anjali Rai 2. Shri Shadi Ram
- 3. Dr. Jagdish Mukhi
- 4. Smt. Kiran Walia
- 5. Shri Mateen Ahmed
- 6. Shri Mukesh Sharma
- 7. Shri Tarvinder Singh Marwah

Chief Minister replied to the debate.

The Resolution was put to vote and adopted.

5.20 PM 12.

Shri Roop Chand moved the following Resolution :-

" This House resolves that Kalkaji Mandir, Hanuman Temple (Connaught Place), Hanuman Temple (Jamuna Bazar) Aadyakatyani Mata Temple (Chatterpur) be taken over by the Govt. of Delhi, by enacting suitable legislation".

The following Members took part in the discussion :-

- 1. Shri Mala Ram Gangwal
- 2. Shri Ramakant Goswami
- 3. Shri Shadi Ram
- 4. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 5. Shri Mukesh Sharma
- 6. Shri Bhisham Sharma

Minister of Health replied to the discussion.

The Resolution was withdrawn by the Member with the leave of House.

13. 5.55 PM

Harsh Vardhan moved following Resolution :-

" This House resolves that steps be taken at war footing to ensure compliance of all cleanliness norms by the dairy owners in the residential areas of Delhi and to prevent the explosion and blockage of main sewers all over the city, the mechanism of catching the cattles creating nuisance on Delhi Roads and Streets be also strengthened."

14. 5.50 PM (House adjourned till 2.00 PM on 3.4.2000).

> S.K. SHARMA SECRETARY